
                                                                                                                                                                      

 
 

 

  
URSEC 
Unidad 

Reguladora 
de Servicios de 

Comunicaciones 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

UNIDAD REGULADORA DE SERVICIOS DE COMUNICACIONES 
Exp. 2013/1/ 00405 

     Montevideo, 6 de febrero de 2014.-
 
                         RESOLUCIÓN      015             ACTA    003 
 
VISTO: La presentación del operador postal “Air Facility Wholesale Ltda.” 
(nombre de fantasía “Air Facility”) solicitando la ampliación del ámbito 
geográfico de actividad, según el acuerdo comercial celebrado con la 
empresa “UES S.A.” 
 
RESULTANDO: I) Que por Resolución de URSEC Nº 205/13, de fecha 29 
de agosto de 2013, se le otorgó a “Air Facility Wholesale Ltda.” la licencia 
postal Nº OPE44, por la que se le autorizó la prestación de servicios postales 
en el ámbito local para el departamento de Montevideo y en el ámbito 
internacional en América del Norte –Estados Unidos- y en América del Sur –
Argentina-. 
                            II) Que del acuerdo comercial otorgado entre “Air Facility 
Wholesale Ltda.” y “UES S.A.” surge que esta última le distribuirá la 
correspondencia en las localidades del Interior del país, en los que la primera 
no tiene distribución propia.  
                            III) Que “UES S.A.” tiene autorizada la licencia postal Nº 
OPE005, por Resolución Nº 102/13 de fecha 6 de junio de 2013, para el 
ámbito nacional. 
 
CONSIDERANDO: I) Que  de acuerdo a lo informado por la Unidad 
Registro de Prestadores de la Gerencia de Servicios Postales, corresponde 
ampliar el ámbito geográfico autorizado a la empresa “Air Facility Wholesale 
Ltda.”, con cobertura a nivel nacional. 
  
ATENTO: A lo expuesto precedentemente. 
 

  LA UNIDAD REGULADORA DE SERVICIOS  
DE COMUNICACIONES 

RESUELVE: 
 

1.-Ampliar el ámbito geográfico de actividad otorgado a “Air Facility 
Wholesale Ltda.” (licencia número OPE044), la que queda autorizada a la 
prestación de servicios postales en el ámbito nacional y en el ámbito 
internacional en América del Norte –Estados Unidos- y en América del Sur –
Argentina.  
 



                                                                                                                                                                      

2.-A sus efectos pase por su orden a Secretaría General, Notificaciones a los 
efectos de la notificación personal de la presente, Gerencia de Servicios 
Postales: Administrativa para la entrega del Certificado de Licencia y Unidad 
Registro de Prestadores. Cumplido, oportunamente archívese.  
           
   
 

 


